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1 Indledning    

Dette metodenotat giver en detaljeret beskrivelse af datagrundlaget for undersøgelsen Meritud
dannede lærere og lærere med andre uddannelsesbaggrunde. Det overordnede formål med under
søgelsen er at bidrage til en nuancering af den verserende debat om manglen på læreruddannede 
til folkeskolen. Til det formål skal undersøgelsen give indblik i følgende: 
 
1. Ansættelse og rekruttering: Hvordan rekrutteres og ansættes lærere i grundskolen? 

2. Veje til lærergerningen: Hvordan finder personer med andre uddannelsesbaggrunde vej til læ
rergerningen, og hvilke faktorer påvirker deres beslutning om at tage en meritlæreruddan
nelse? 

3. Brug af tidligere erfaringer: Hvordan bringer lærere med andre uddannelsesbaggrunde deres 
tidligere erfaringer og uddannelse i spil i grundskolen? 

 
Viden fra undersøgelsen kan være med til at understøtte de indsatser, der sættes i gang for at 
styrke læreruddannelserne.  
 
Undersøgelsen baserer sig på flere datakilder:  
 
• Pilotinterviews med i alt 13 lærere (fem meritlærere i lærerjob, tre meritlærere, som har forladt 

lærerjobbet, fem lærere med andre uddannelsesbaggrunde) og seks skoleledere.   

• Individuelle interviews med i alt 24 lærere (13 meritlærere og 11 lærere med andre uddannelses
baggrunde) samt 11 skoleledere. Til perspektivering er der desuden interviewet to lærere, der er 
i gang med en skolebaseret læreruddannelse. 

• En spørgeskemaundersøgelse, som blev sendt ud til 1856 skoleledere eller ledelsesrepræsen
tanter. Der er i alt indsamlet 547 fulde besvarelser, hvormed der er opnået en samlet svarpro
cent på 29%. Svarprocenten for ledere på folkeskoler er 28%, og svarprocenten for ledere på 
frie- og private skoler er 26%, mens svarprocenten for ledere på specialskoler er 33%. 
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2 Pilotundersøgelse 

Formålet med pilotundersøgelsen var at kvalificere indhold og fokus i undersøgelsens næste faser. 
Det var målet at søge viden om to forhold: For det første hvad der kendetegner den stigende andel 
lærere i folkeskolen, der ikke har en ordinær læreruddannelse, men i stedet har en meritlærerud
dannelse eller en helt anden uddannelsesbaggrund. For det andet var vi interesserede i at under
søge skolelederes, kollegers og meritlæreres oplevelser og erfaringer med både de uddannede me
ritlærere og lærere med anden uddannelsesbaggrund, samt hvilke barrierer og motivationsfakto
rer, der eksisterer for at gennemføre en meritlæreruddannelse, og hvorfor nogle meritlærere se
nere søger væk fra lærerjobbet. 
 
I pilotfasen gennemførte vi en række individuelle kvalitative interviews med meritlærere, lærere 
med andre uddannelsesbaggrunde, skoleledere og meritlærere, som senere har søgt væk fra læ
rergerningen. Denne metodiske tilgang er valgt med det formål at gå eksplorativt til værks for at 
opnå øget indsigt i relevante målgruppers oplevelser og erfaringer i relation til at arbejde i grund
skolen. Indsigter fra pilotundersøgelsen var med til at kvalificere både udviklingen af interview
guides og survey i den videre undersøgelse. 
 
Informantgrupperne blev udvalgt på baggrund af tidligere undersøgelser af meritlærere samt læ
rersammensætningen i grundskolen i Danmark samt EVA’s registerkortlægning af lærere i grund
skolen fra 2024. Der er samplet med henblik på at danne et datagrundlag, der afspejler maksimal 
variation på tværs af typer af merituddannelser, skolestørrelser samt folkeskoler vs. fri- og privat
skoler. Rekrutteringen af informanter i pilotfasen er foretaget ved henvendelse til en lang række 
skoler på Sjælland og i hovedstadsområdet. Dette geografiske område er valgt, da det er her, ud
fordringen med rekruttering af uddannede lærere er størst. I hovedundersøgelsen er rekrutteringen 
udbredt til resten af Danmark. Vi har henvendt os til skoler, hvor vi har viden om, at der kan være 
ansat meritlærere eller lærere med andre uddannelsesbaggrunde. Denne viden er bl.a. opnået 
gennem henvendelse til meritlæreruddannelserne. Nogle af informanterne i pilotfasen er desuden 
rekrutteret gennem eget netværk i projektgruppen. I tabel 1 er udvælgelsen af informantgrupper 
beskrevet. 
 

Pilotinterviewene er alle udført ud fra interviewguides særligt rettet mod hver af de fire informant
grupper. Interviewene havde dermed særlig fokus på kendetegn og karakteristika for hver af de fire 
informantgrupper (jf. tabel 2.1). Interviewene havde en varighed på omkring 30 minutter og blev 
alle udført via Skype. Alle interviews er blevet optaget, og der er efterfølgende skrevet referat.  
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Tabel 2.1 
Udvælgelse af informanter til pilotundersøgelse 

Informantgruppe Antal  Begrundelse 

Merituddannede lærere i arbejde 5 Gruppen interviewes for at få viden om, hvad der kendeteg
ner en meritlærer, hvordan det opleves at arbejde som læ
rer, hvorvidt og hvordan meritlærere bringer eventuelle tid
ligere erhvervs- og uddannelseserfaringer i spil som lærer 
og begrundelser for at vælge en meritlæreruddannelse.  
 

Lærere med anden uddannelsesbag
grund (uden formel læreruddannelse) 

5 Gruppen interviewes for at få viden om, hvad der kendeteg
ner en lærer med anden uddannelsesbaggrund. Formålet er 
at opnå viden om, hvordan det opleves at arbejde som læ
rer uden en formel læreruddannelse, hvorvidt og hvordan 
de ikke-læreruddannede oplever at kunne bringe eventu
elle tidligere erhvervs- og uddannelseserfaringer i spil som 
lærer samt at forstå overvejelser om (ikke) at påbegynde en 
meritlæreruddannelse.  
 

Merituddannede lærere, som har forladt 
lærergerningen 

3 Gruppen interviewes for at få viden om, hvad der kendeteg
ner en meritlærer, som har valgt at søge væk fra lærerjob
bet. Det primære formål er derfor at få viden om, hvordan 
denne gruppe oplevede at arbejde som lærer, hvilken moti
vation de i sin tid havde for at skifte karrierespor og ud
danne sig til meritlærer, og hvorfor de så sidenhen har valgt 
at søge væk fra lærerjobbet. 
 

Skoleledere 6 Gruppen interviewes for at få viden om skolelederes per
spektiver på det at have lærere med forskellige uddannel
sesbaggrunde ansat. Hovedfokus er på skolelederes erfarin
ger med ansættelse af meritlæreruddannede, men vi søger 
ligeledes viden om erfaringer med at ansætte lærere med 
andre uddannelsesbaggrunde. 
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3 Kvalitativ undersøgelse 

Den kvalitative dataindsamling består af interviews med 13 meritlærere, 11 lærere med andre ud
dannelsesbaggrunde, to lærere, som er i gang med en skolebaseret læreruddannelse1, og 11 skole
ledere. Det er perspektiver fra disse informanter, der udgør det primære kvalitative datagrundlag. 
Tabel 2.1 viser uddannelsesbaggrunde for de medvirkende lærere.  
 
I interviewene medvirker lærere og skoleledere fra et bredt udsnit af folkeskoler samt fri- og privat
skoler, så de tilsammen afspejler en vis variation i forhold til geografi, kommunestørrelse og kom
munetype samt socioøkonomi, hvad angår elevgrundlag. Interviewene er gennemført primært ved 
besøg på den enkelte skole og subsidiært via Skype eller telefonisk. Rekrutteringsprocessen viste, 
at der på en given skole typisk vil være meget få eller slet ingen hhv. meritlærere og lærere med an
dre uddannelsesbaggrunde. Der er derfor ikke en én-til-én-repræsentation af de tre informantgrup
per (skoleledere, merituddannede lærere og lærere med andre uddannelsesbaggrunde) på de 
medvirkende skoler, da det har været forskelligt, hvilke typer af lærere der er ansat på skolerne. 
Udvælgelsen af medvirkende lærere har samtidig skullet spille sammen med de øvrige kriterier for 
spredning i datagrundlaget. På alle medvirkende skoler er en skoleleder blevet interviewet. 
 
En vigtig præmis at have for øje i forbindelse med de kvalitative data er, at det er skolelederen, der 
har udpeget de lærere, der skulle medvirke i undersøgelsen. Der kan være tale om en bias i retning 
af, at de medvirkende meritlærere og lærere med andre uddannelsesbaggrunde er særligt motive
rede for jobbet og tilmed måske kan forventes at blive i jobbet en rum tid. Derudover har vi qua vo
res fokus på at tale med meritlærere og lærere med andre uddannelsesbaggrunde i lærerjob ikke 
perspektiver med fra meritlærere og lærere med andre uddannelsesbaggrunde, der har forladt 
grundskolen (på nær de tre, som blev interviewet i pilotfasen, jf. ovenfor). Det kan muligvis betyde, 
at denne undersøgelse tegner et mere positivt billede af oplevelsen med lærergerningen. I den 
sammenhæng er det også værd at hæfte sig ved, at vi vha. registerdata har konstateret, at meritlæ
rere er lidt mere mobile på arbejdsmarkedet grundet deres bredere kvalifikationer og længere erfa
ring. Men der synes ikke at være belæg for at sige, at det skulle være en væsentligt større udfor
dring for folkeskolerne at fastholde meritlærerne i lærerjobbet end de ordinært uddannede lærere 
(EVA, 2024a). 
 

 

1  Disse interviews er primært udført med henblik på at skabe en bredere forståelse for flere typer læreruddannelser. I analysen har 
der primært været fokus på merituddannede lærere og lærere med andre uddannelsesbaggrunde.  
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Alle interviews er optaget og transskriberet. Efterfølgende er interviewene blevet kodet og analyse
ret. Interviewdata er analyseret ved brug af en framework-tilgang i programmet Nvivo. Det er gjort 
for at sikre systematik i forhold til undersøgelsesspørgsmål samt transparens og inklusion af alle 
relevante data, samtidig med at forbindelsen til rådata bevares. I analysen har der været fokus på 
at identificere både de mønstre, der går på tværs af materialet, samt mønstre, der adskiller hhv. 
lærertyper og/eller skoletyper fra hinanden, for at tilgodese den rige variation, som materialet in
deholder. Figur 3.1 viser karakteristika for de forskellige typer af lærere, som medvirker i denne un
dersøgelse. 
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Figur 3.1 
De interviewede læreres uddannelsesområder  
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Note: Kategorien ”kort videregående uddannelse” er udtaget fra skemaet, da der ikke er nogen af interviewpersonerne med denne type 

af uddannelse. Bemærk, at de to lærere, der er i gang med den skolebaserede læreruddannelse, ikke indgår i denne oversigt, da de ikke 

har færdiggjort denne og heller ingen anden erhvervskompetencegivende uddannelse. 
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4 Spørgeskemaundersøgelse 

Der er gennemført en spørgeskemaundersøgelse blandt alle skoleledere på folkeskoler, fri- og pri
vatskoler og specialskoler i marts-april 2024. Den opnåede svarprocent blandt populationen af 
skoleledere er 29. Der er indsamlet 547 fulde besvarelser af skemaet, mens der derudover på en
kelte items er et større antal delvise besvarelser. I rapporten afrapporterer vi derfor på alle besva
relser på alle items.  
 
Opdelt på skoletype er der indsamlet fulde besvarelser fra 334 folkeskoleledere, 178 fri- og privat
skoleledere og 35 specialskoleledere, svarende til en svarprocent på hhv. 28, 33 og 26. Repræsenta
tivitetsanalysen viser, at spørgeskemadata er repræsentativt på parametre for skoletype, region, 
kommunetype og karaktergennemsnit, mens der er en mindre overrepræsentation af meget små 
skoler (under 400 elever) og en mindre overrepræsentation af skoler med uoplyst socioøkonomisk 
reference i besvarelsesgrundlaget sammenlignet med populationen. Spørgeskemaundersøgelsen 
er gennemført af Epinion for EVA.  
 
Spørgeskemadata afrapporteres i form af deskriptive svarfordelinger af enkeltspørgsmål, der frem
hæves i rapporten, hvor der i mange tilfælde kommenteres på forskellen mellem folkeskoler og fri- 
og privatskoler. Der er derfor gennemgående udført signifikanstests på forskelle mellem folkesko
ler og fri- og privatskoler. Grundet det lille antal svar fra specialskoleledere er de blot medtaget i 
den samlede total for antal besvarelser. I enkelte tilfælde undersøger vi, hvordan enkeltspørgsmål 
fordeler sig på tværs af baggrundsvariable som fx kommunetype. Det relativt lave antal besvarelser 
sætter imidlertid en væsentlig begrænsning for, hvilke af sådanne opdelinger det er meningsfuldt 
at foretage. Disse begrænsninger vurderes konkret i hvert tilfælde, og der tages nødvendige forhold 
som fx at lægge svarkategorier sammen, når dette er nødvendigt.  
 
Skolelederne er blevet bedt om at tænke bredt, når de har skullet forholde sig til de forskellige 
grupper af lærere, og at svare på spørgsmålene, så godt de kunne, ud fra deres samlede erfaring 
med de pågældende typer af lærere på den skole, de aktuelt var ansat på. 
 
For visse spørgsmål i spørgeskemaet er der en høj andel af ”Ved ikke”- eller ”Kan ikke vurdere”-
svar. Når der i rapporten redegøres for svarene på sådanne spørgsmål, tages der forbehold i de til
fælde, hvor det vurderes, at det er udtryk for en relativt stor usikkerhed i svarene. I andre tilfælde er 
der særskilt analytisk værdi i netop disse svarmønstre. Vurderingen beror bl.a. på respondenternes 
brug af de åbne svarmuligheder til at uddybe og kommentere udvalgte spørgsmål.  
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4.1 Population, indberetning og pilottest 

Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført som en populationsundersøgelse blandt skoleledere 
og ledelsesrepræsentanter på grundskoleområdet. Populationen opgøres på institutionsniveau og 
udgøres af skoler, der i institutionsregisteret er angivet som ”afdelinger” eller ”institutioner uden 
enheder”2. 
 
Populationen for undersøgelsen blev dannet på baggrund af et udtræk fra institutionsregisteret, 
bestående af folkeskoler, fri- og privatskoler samt specialskoler. I alt bestod populationen af 1.892 
institutioner (afdelinger og institutioner uden enheder), hvoraf 1.208 er folkeskoler, 538 er fri- og 
privatskoler, og 146 er specialskoler. Nedenstående tabel viser undersøgelsens population fordelt 
på institutionstype.  

Tabel 4.1 
POPULATION fordelt på skoletype 

Skoletype Antal institutioner 

Folkeskole 1.208 

Fri- og privatskoler 538 

Specialskoler 146 

Total 1.892 

 
Institutionerne i populationen fik på baggrund af kontaktoplysningerne fra institutionsregisteret 
tilsendt en e-mail, hvor de blev bedt om at indsende kontaktoplysninger på den ledelsesrepræsen
tant, der havde mest erfaring med rekruttering af lærere. 825 institutioner indsendte kontaktoplys
ninger på ledelsesrepræsentanter, som blev inviteret til at deltage i undersøgelsen direkte via den 
indberettede mailadresse. For institutioner, hvor der er flere afdelinger tilknyttet en hovedskole, er 
der på baggrund af en desk reseach foretaget en manuel berigelse af kontaktoplysningerne via 
skolernes hjemmesider. I det omfang kontaktoplysningerne på afdelingslederne har været offent
ligt tilgængelig på nettet, er disse tilføjet til kontaktgrundlaget. De resterende institutioner fik til
sendt en e-mail til deres hovedmail, der opfordrede den relevante ledelsesrepræsentant til at be
svare spørgeskemaet.  
 
Tabellen nedenfor viser en oversigt over, hvor mange institutioner der har indberettet kontaktop
lysninger på en ledelsesrepræsentant, hvor mange institutioner der er manuelt beriget, og hvor 
mange institutioner der er blevet inviteret via institutionens hovedmail.  

 

2 Institutioner, der i institutionsregisteret er kategoriseret som ’hovedskoler’, udgør ikke en del af populationen.  
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Tabel 4.2 
Indhentning af kontaktoplysninger 

Type  Antal institutioner 

Indberettet 825 

Manuelt beriget gennem desk reseach 256 

Inviteret via hovedmailen fra institutionsregisteret 811 

Total 1.892 

 
Af hensyn til spørgeskemaets længde og kompleksitet samt ledelsesrepræsentanternes tid og mo
tivation for at besvare spørgeskemaet blev det besluttet, at skoleledere og ledelsesrepræsentanter, 
der var ansvarlige for flere afdelinger, kun skulle besvare spørgeskemaet én gang. Pågældende le
delsesrepræsentanter blev instrueret i at besvare spørgeskemaet generelt på tværs af afdelin
gerne3.  
 
Nedenfor fremgår en oversigt over, hvor mange skoleledere og ledelsesrepræsentanter der blev 
inviteret til at besvare skemaet for hhv. en institution, to afdelinger og tre afdelinger:  

Tabel 4.3 
Ledelsesrepræsentanter fordelt på grundlag for besvarelse 

Grundlag for besvarelse Antal institutioner 

Besvaret for én institution 1.820 

Besvaret for to afdelinger  31 

Besvaret for tre afdelinger 5 

Total 1.856 

 
Figuren nedenfor viser den samlede proces for etableringen af datagrundlaget i undersøgelsen.    

 

3  Instruktionen fremgik af invitationsmailen, hvor skolens navn og de pågældende afdelinger fremgik. Følgende formulering blev 
anvendt: Vi beder dig svare generelt for Institutionsnavn, dvs. for både Afdelingsnavn 1 og Afdelingsnavn 2.  
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Figur 4.1 
DATAINDSAMLING 

 

 
Sideløbende med indsamlingen af kontaktoplysninger på skoleledere og ledelsesrepræsentanter 
er der gennemført pilottest af spørgeskemaet. Pilottesten blev gennemført blandt otte skoleledere, 
der besvarede spørgeskemaet online og derefter deltog i et kvalitativt telefoninterview vedrørende 
deres oplevelse af spørgeskemaet. På baggrund af pilottesten er der efterfølgende blevet foretaget 
mindre justeringer i spørgeskemaet.   
 

4.2 Dataindsamling 

Data er indsamlet i perioden fra marts-april 2024 ved følgende indsamlingsdesign:  
 
• E-mailinvitation:  Der er blevet udsendt e-mailinvitationer med unikke weblinks til ledere og le

delsesrepræsentanter. I e-mailen fremgik desuden informationer om undersøgelsens overord
nede formål, behandling af data samt forventet svartid.  

• Første e-mailpåmindelse: Der blev sendt en e-mailpåmindelse ud til dem, der endnu ikke havde 
besvaret undersøgelsen, og som ikke havde frabedt sig at deltage. 

• Anden e-mailpåmindelse: Der blev sendt endnu en e-mailpåmindelse ud til dem, der fortsat ikke 
havde besvaret undersøgelsen, og som ikke havde frabedt sig at deltage.  

• Tredje e-mailpåmindelse: Der blev sendt en sidste e-mailpåmindelse ud til alle, der endnu ikke 
havde besvaret undersøgelsen, og som ikke havde frabedt sig at deltage.  
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• Telefoniske påmindelser: Der blev foretaget telefoniske påmindelser til de personer, der endnu 
ikke havde besvaret undersøgelsen, og som ikke havde frabedt sig at deltage. 

 

4.3 Svarprocenter 

Spørgeskemaet er sendt ud til i alt 1.856 skoleledere eller ledelsesrepræsentanter4. Heraf har 547 
besvaret spørgeskemaet, og dermed er der opnået en samlet svarprocent på 29. Tabellerne neden
for viser de opnåede svarprocenter fordelt på baggrundsvariable. 

Tabel 4.4 
SVARPROCENTER FORDELT på skoletype 

Skoletype Inviterede skolele
dere og ledelsesre

præsentanter 

Svar Svarprocent 

Folkeskole 1.182 334 28 

Fri- og privatskoler 538 178 33 

Specialskoler 136 35 26 

Total 1.856 547 29 

 

Tabel 4.5 
Svarprocenter fordelt på region 

Region Population Svar Svarprocent 

Region Hovedstaden  443 115 26 

Region Sjælland 293 83 28 

Region Syddanmark  456 143 31 

Region Midtjylland  445 128 29 

Region Nordjylland  219 78 36 

Total 1.856 547 29 

 

 

4  Antal inviterede skoleledere og ledelsesrepræsentanter stemmer ikke overens med antal institutioner i populationen i afsnit 2.5, 
fordi 36 personer er blevet inviteret til at besvare spørgeskemaet for mere end én afdeling under samme hovedinstitution.  
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Tabel 4.6 
Svarprocenter fordelt på kommunetype 

Kommunetype Population Svar Svarprocent 

Hovedstadskommune  361 89 25 

Oplandskommune 365 113 31 

Landkommune 505 161 32 

Provinsbykommune 444 137 31 

Storbykommune 181 47 26 

Total 1.856 547 29 

 

Tabel 4.7 
SVARPROCENTER FORDELT PÅ GRUNDLAG FOR BESVARELSE 

Grundlag for besvarelse Population Svar Svarprocent 

Besvaret for én institution 1.820 535 29 

Besvaret for to afdelinger  31 12 39 

Besvaret for tre afdelinger 5 0 0 

Total 1.856 547 29 

 

4.4 Repræsentativitet 

I tabellen nedenfor undersøges repræsentativiteten af data for de deltagende institutioner. Dette 
gøres ved at sammenholde fordelingerne i de indsamlede data med populationsfordelingerne på 
udvalgte parametre.  
 
Hvis en skoleleder eller ledelsesrepræsentant har besvaret spørgeskemaet for flere afdelinger, vil 
den pågældende leder indgå i opgørelsen et tilsvarende antal gange. Det vil sige, at hvis en leder 
har besvaret spørgeskemaet for to afdelinger, så vil den pågældende leders besvarelse indgå to 
gange, og derved vil skolen være repræsenteret med begge afdelinger.  
 
Der er 12 skoleledere/ledelsesrepræsentanter, der har besvaret spørgeskemaet for to afdelinger, 
og som derved i denne opgørelse tæller for to institutioner. Dermed er antallet af besvarelser 24 
højere end i afsnit 2.4 Svarprocenter. 
 
Afvigelsen mellem fordelingen i populationen og i besvarelserne vises i procentpoint med angi
velse af, om denne er signifikant (*).  
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Repræsentativiteten undersøges i forhold til følgende parametre. Oplysningerne er udtrukket fra 
uddannelsesstatistik.dk og institutionsregisteret: 
 
• Region 

• Kommunetype 

• Elevbestand 

• Karaktergennemsnit 

• Socioøkonomisk reference 

• Skoletype. 

 

Tabel 4.8 
Repræsentativitet opgjort på region, kommunetype, elevbestand, karaktergennemsnit, 
socioøkonomisk reference og skoletype 

  Popula
tion 

Antal 

Popula
tion 

Andel 

Besvarelser 
Antal 

Besvarel
ser 

Andel 

Forskel 

Region Hovedstaden 450 24% 117 21% -3% 

Sjælland 307 16% 89 16% 0% 

Syddanmark 461 24% 144 26% 1% 

Midtjylland 452 24% 131 23% 0% 

Nordjylland 222 12% 78 14% 2% 

Kommunetype Hovedstadskom
mune 365 19% 91 16% -3% 

Oplandskom
mune 376 20% 117 21% 1% 

Landkommune 517 27% 164 29% 2% 

Provinsbykom
mune 452 24% 140 25% 1% 

Storbykommune 182 10% 47 8% -1% 

Elevbestand Under 400 elever 950 50% 316 57% 6%** 

400-600 elever 314 17% 79 14% -2% 

Over 600 elever 276 15% 70 13% -2% 

Uoplyst 352 19% 94 17% -2% 

Karakter- 
Gennemsnit 
 

Top 403 21% 102 18% -3% 

Midt 374 20% 108 19% 0% 

Bund 343 18% 97 17% -1% 

Uoplyst 772 41% 252 45% 4% 
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  Popula
tion 

Antal 

Popula
tion 

Andel 

Besvarelser 
Antal 

Besvarel
ser 

Andel 

Forskel 

Socioøkonomisk re
ference (1 års gen
nemsnit) 

Top 375 20% 94 17% -3% 

Midt 401 21% 113 20% -1% 

Bund 440 23% 111 20% -3% 

Uoplyst 676 36% 241 43% 7%** 

Skoletype Folkeskoler 1208 64% 341 61% -3% 

Specialskoler for 
børn 146 8% 40 7% -1% 

Friskoler og pri
vate grundskoler 538 28% 178 32% 3% 

Note:  P<0,001 = ***, p<0,01=**, p<0,05=* 

Repræsentativitet på baggrund af region: 

Rettes fokus først mod repræsentativitet på regionalt niveau, fremgår det, at institutioner fra Re
gion Hovedstaden er en smule underrepræsenteret i undersøgelsen sammenlignet med i populati
onen. Modsat gælder det institutioner i Region Nordjylland, der er en smule overrepræsenteret 
sammenlignet med populationen. Institutionerne i Region Nordjylland udgør 12 % i populationen 
og 14 % blandt besvarelserne.  
 

Repræsentativitet på baggrund af kommunetype: 

Af tabellen ovenfor fremgår det, at repræsentativiteten af institutioner fra de forskellige kommune
typer fordeler sig tilnærmelsesvis ens i populationen og blandt besvarelserne. Således er der for 
institutioner placeret i oplandskommuner, landkommuner, provinsbykommuner og storbykom
muner en næsten lige repræsentativitet i populationen og blandt besvarelserne. Dog er der en lille 
underrepræsentation af institutioner placeret i hovedstadskommunen blandt besvarelserne.  
 

Repræsentativitet på baggrund af elevbestand: 

Rettes fokus mod repræsentativitet på baggrund af institutionsstørrelse (elevbestand), ses det, at 
små institutioner med færre end 400 elever er overrepræsenteret i data sammenlignet med popu
lationen (6 procentpoint), og at denne forskel er statistisk signifikant (p<0,01). Institutioner med 
færre end 400 elever udgør 50 % af populationen og 57 % af besvarelserne. Institutioner i mellem
størrelsen (400-600 elever) og store institutioner (over 600 elever) har en repræsentation i data, der 
tilnærmelsesvis stemmer overens med den andel, de udgør i populationen.   
 

Repræsentativitet på baggrund af karaktergennemsnit: 

Betragtes karaktergennemsnittet blandt institutioner i populationen og blandt de institutioner, der 
har besvaret spørgeskemaet, fremgår det af tabellen ovenfor, at repræsentativiteten af institutio
ner, der ligger i top, er en smule underrepræsenteret i data. Institutioner, der har et 
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karaktergennemsnit, der ligger i midt og bund, har en repræsentation i data, der tilnærmelsesvis 
stemmer overens med den andel, de udgør i populationen.  
 

Repræsentativitet på baggrund af socioøkonomisk reference: 

Rettes fokus på repræsentativitet for institutionernes socioøkonomiske reference, fremgår det, at 
skoler, der ikke har en oplyst socioøkonomisk reference, er overrepræsenteret i data (forskel 7 pro
centpoint), og denne forskel er statistisk signifikant (p<0,01). Institutioner med top- og bundplace
ringer er en smule underrepræsenterede i data, mens institutioner med en socioøkonomisk refe
rence i midterkategorien følger populationsfordelingen.  
 

Repræsentativitet på baggrund af skoletype: 

Det sidste parameter, som undersøgelsens dataindsamling sammenholdes med, er skoletype. Her 
ses en lille afvigelse mellem andelen af folkeskoler og fri- og private grundskoler i populationen og i 
data. Folkeskoler udgør 64 % af populationen og 61 % af det samlede antal besvarelser. Fri- og pri
vate grundskoler udgør 28 % af populationen og 32 % af det samlede antal besvarelser og er der
ved en smule overrepræsenteret i data. Repræsentativiteten for specialskoler for børn blandt det 
samlede antal besvarelser ligner repræsentativiteten i populationen. 
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